
 Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Uli Henkel AfD
vom 07.03.2022

Nachfragen betreffend der Antwort der Staatsregierung auf eine Schriftliche Anfrage zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München

Aus der Antwort (Ihr Zeichen: C5-0016-1-1455 SR) auf meine Schriftlichen Anfrage an die Staatsregierung (Mein Zeichen: PI/G-4255-5/2340 I), Drs. 18/21161, betreffend
einiger Fragen zur Durchsetzung der Allgemeinverfügung der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022 ergeben sich meinerseits Nachfragen zu den Kosten dieser Einsätze. Letztere, so wurde behauptet, wären bzw. könnten nicht erhoben und mir deshalb auch nicht mitgeteilt werden, obwohl klar hätte sein können, dass mir in diesem Falle auch eine realistische Schätzung weitergeholfen hätte. Insoweit wiederhole ich also meine Anfrage und bitte um die Mitteilung der geschätzten Kosten, die aus den Erfahrungswerten der letzten Jahre resultieren sollten.

Im Übrigen verlangen aber auch weitere, in der Zwischenzeit durch die Landeshauptstadt verhängte Allgemeinverfügungen nach einer Aktualisierung der Auskünfte der Staatsregierung zu Anzeigen, Beschwerden, Ordnungswidrigkeiten, Straftaten und Verletzungen, im Rahmen der Durchsetzung jener Verordnungen bis zum Stichtag 07.03.2022.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.1 Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021,
30.12.2021 und 07.01.2022 angefallen sind?   3

1.2 Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der nachfolgenden, durch die Landeshauptstadt München verhängten Allgemeinverfügungen zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 angefallen sind?   3

2.1 Wie hoch sind die durchschnittlichen Kosten pro Mannstunde einer Einsatzkraft im Dienst zu schätzen?   3

2.2 Wie hoch sind die durchschnittlichen Einsatzkosten der eingesetzten Führungs- und Einsatzmittel zu schätzen (bitte nach den in der Antwort der Staatsregierung C5-0016-1-1455 SR für die Fragen 1.1 und
1.2 angegebenen Führungs- und Einsatzmitteln aufschlüsseln)?   3
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3.1 Wie viele Ordnungswidrigkeiten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 durch die Einsatzkräfte festgestellt (bitte jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und Art der Ordnungswidrigkeit ausweisen)?   4

3.2 Wie viele Straftaten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen durch die Einsatzkräfte festgestellt (jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und Straftatdelikt ausweisen)?   4

3.3 Von wie vielen Personen wurden im Kontext der Fragen 3.1 und 3.2 die persönlichen Daten aufgenommen (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?   4

4.1 Wie viele Beschwerden über das Verhalten von Einsatzkräften wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 registriert (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?   5

4.2 Wie viele Anzeigen gegen Einsatzkräfte wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen registriert (bitte jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und angezeigtem
Straftatdelikt ausweisen)?   5

4.3 Welche Vorwürfe wurden im Kontext der Fragen 4.1 und 4.2 gegen die Einsatzkräfte erhoben (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?   6

5.1 Wie viele Personen wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 verletzt (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag und aufgeschlüsselt nach Polizisten,
Demonstranten und sonstigen Personen ausweisen)?   6

5.2 Was für Verletzungen wurden in diesem Zusammenhang gemeldet (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag und aufgeschlüsselt nach Polizisten, Demonstranten und sonstigen Personen ausweisen)?   6

Hinweise des Landtagsamts   8
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Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration vom 21.04.2022

1.1 Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und
07.01.2022 angefallen sind?

1.2 Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der nachfolgenden, durch die Landeshauptstadt München verhängten Allgemeinverfügungen zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 angefallen sind?

2.1 Wie hoch sind die durchschnittlichen Kosten pro Mannstunde einer Einsatzkraft im Dienst zu schätzen?

2.2 Wie hoch sind die durchschnittlichen Einsatzkosten der eingesetzten Führungs- und Einsatzmittel zu schätzen (bitte nach den in der Antwort der Staatsregierung C5-0016-1-1455 SR für die Fragen 1.1 und 1.2 angegebenen Führungs- und Einsatzmitteln aufschlüsseln)?

Die Fragen 1.1 bis 2.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die Staatsregierung hat dem Abgeordneten die ihr vorliegenden Erkenntnisse in ihrer Antwort vom 15.02.2022 zu Frage 1.3 der Schriftlichen Anfrage vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022 (Drs. 18/21161) mitgeteilt. Da für derartige Einsätze keine Aufzeichnungen bezüglich der angefallenen Kosten geführt werden und insofern auch keine Erkenntnisse über durchschnittliche Einsatzkosten der eingesetzten Führungs- und Einsatzmittel bzw. der eingesetzten Kräfte vorliegen, kann auch keine valide Schätzung zu den Einsatzkosten erfolgen.
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3.1 Wie viele Ordnungswidrigkeiten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 durch die Einsatzkräfte festgestellt (bitte jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und Art der Ordnungswidrigkeit ausweisen)?

3.2 Wie viele Straftaten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen durch die Einsatzkräfte festgestellt (jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und Straftatdelikt ausweisen)?

3.3 Von wie vielen Personen wurden im Kontext der Fragen 3.1 und 3.2 die persönlichen Daten aufgenommen (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?

Die Fragen 3.1 bis 3.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Einsatztag Delikte und Identitätsfeststellungen

10.01.2022

Siehe Antwort der Staatsregierung vom 15.02.2022 zu den Fragen 2.1 bis 2.3 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Uli Henkel (AfD) vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022
(Drs. 18/21161)

12.01.2022

Siehe Antwort der Staatsregierung vom 15.02.2022 zu den Fragen 2.1 bis 2.3 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Uli Henkel (AfD) vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022
(Drs. 18/21161)

15.01.2022

Straftaten:
1 x Körperverletzung
1 x Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte
Ordnungswidrigkeiten:
Keine
Identitätsfeststellungen:
2

17.01.2022

Straftaten:
1 x Gefährliche Körperverletzung
1 x Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte
1 x Beleidigung
Ordnungswidrigkeiten:
Keine
Identitätsfeststellungen:
3

19.01.2022

Straftaten:
Keine
Ordnungswidrigkeiten:
Keine
Identitätsfeststellungen:
Keine

24.01.2022

Straftaten:
Keine
Ordnungswidrigkeiten:
11 x Verstoß Allgemeinverfügung
Identitätsfeststellungen:
11
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Einsatztag Delikte und Identitätsfeststellungen

26.01.2022

Straftaten:
1 x Bayerisches Versammlungsgesetz (BayVersG) – Aktivbewaffnung
Ordnungswidrigkeiten:
11 x Verstoß Allgemeinverfügung
Identitätsfeststellungen:
12

02.02.2022

Straftaten:
2 x Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte
1 x Beleidigung
Ordnungswidrigkeiten:
11 x Verstoß Allgemeinverfügung
Identitätsfeststellungen:
13

09.02.2022

Straftaten:
5 x Beleidigung
1 x Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte
4 x BayVersG, davon 2 x Aktivbewaffnung
1 x Verletzung der Vertraulichkeit des Wortes
Ordnungswidrigkeiten:
419 x Verstoß Allgemeinverfügung
Identitätsfeststellungen:
431

16.02.2022

Straftaten:
1 x Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte
1 x Körperverletzung
Ordnungswidrigkeiten:
62 x Verstoß Allgemeinverfügung
Identitätsfeststellungen:
64

4.1 Wie viele Beschwerden über das Verhalten von Einsatzkräften wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 registriert (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?

4.2 Wie viele Anzeigen gegen Einsatzkräfte wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen registriert (bitte jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und angezeigtem Straftatdelikt ausweisen)?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Einsatztag Anzahl Beschwerden Anzahl Anzeigen

10.01.2022

Siehe Antwort der Staatsregierung vom 15.02.2022 zu den Fragen 3.1 und 3.2 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Uli Henkel (AfD) vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022
(Drs. 18/21161)
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Einsatztag Anzahl Beschwerden Anzahl Anzeigen

12.01.2022

Siehe Antwort der Staatsregierung vom 15.02.2022 zu den Fragen 3.1 und 3.2 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Uli Henkel (AfD) vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022
(Drs. 18/21161)

15.01.2022 Keine Keine

17.01.2022 Keine Keine

19.01.2022 Keine Keine

24.01.2022 Keine Keine

26.01.2022 Keine Keine

02.02.2022 Keine Keine

09.02.2022 7 3

16.02.2022 Keine 2

4.3 Welche Vorwürfe wurden im Kontext der Fragen 4.1 und 4.2 gegen die Einsatzkräfte erhoben (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?

Zum Versammlungsgeschehen am 09.02.2022
Dem Polizeipräsidium München liegen insgesamt sieben Beschwerden vor, in denen sich die Beschwerdeführer nach eigenem Bekunden während des Einkaufens oder anderweitig unbeteiligt innerhalb der polizeilichen Absperrungen wiederfanden.

Darüber hinaus wurden drei Strafanzeigen gegen eingesetzte Polizeikräfte erstattet.
Den betroffenen Einsatzkräften werden darin insgesamt drei Freiheitsberaubungen, drei Nötigungen, eine Verfolgung Unschuldiger und ein Verstoß gegen das Infektionsschutzgesetz vorgeworfen.

Zum Versammlungsgeschehen am 16.02.2022
Durch zwei Personen wurde schriftlich Strafanzeige gegen eingesetzte Polizeikräfte erstattet. Den betroffenen Einsatzkräften werden darin zwei Freiheitsberaubungen, eine Sachbeschädigung und eine Körperverletzung im Amt vorgeworfen.

5.1 Wie viele Personen wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen zur Bekämpfung von COVID-19 verletzt (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag und aufgeschlüsselt nach Polizisten, Demonstranten und sonstigen Personen ausweisen)?

5.2 Was für Verletzungen wurden in diesem Zusammenhang gemeldet (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag und aufgeschlüsselt nach Polizisten, Demonstranten und sonstigen Personen ausweisen)?

Die Fragen 5.1 und 5.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Das Polizeipräsidium München hat Kenntnis über eine leicht verletzte Versammlungsteilnehmerin am 15.01.2022, welche sich ihre Verletzungen durch einen Sturz zu
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Boden zuzog. Am 26.01.2022 verletzte sich eine unbeteiligte Person leicht, nachdem sie selbstverschuldet gegen eine Schaufensterscheibe lief. Am 02.02.2022 wurde ein Polizeibeamter leicht verletzt und eine festgenommene Person erlitt einen Kreislaufkollaps. Am 09.02.2022 wurde ein Polizeibeamter leicht verletzt.

Im Hinblick auf die Ereignisse am 10.01.2022 und am 12.01.2022 wird auf die Antwort der Staatsregierung vom 15.02.2022 zu den Fragen 4.1 und 4.2 der Schriftlichen Anfrage des Abgeordneten Uli Henkel (AfD) vom 08.01.2022 betreffend Fragen zu den polizeilichen Einsätzen im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022
(Drs. 18/21161) verwiesen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen
 Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/ sitzungen zur Verfügung.

Bayerischer Landtag    18. Wahlperiode  Seite 8 / 8 Drucksache 18 / 22373

https://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
https://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen

	1.1	Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München vom 28.12.2021, 30.12.2021 und 07.01.2022 angefallen sind?
	1.2	Auf welche Höhe schätzt die Staatsregierung die angefallenen Kosten, welche im Rahmen der Durchsetzung der nachfolgenden, durch die Landeshauptstadt München verhängten Allgemeinverfügungen zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maß

	2.1	Wie hoch sind die durchschnittlichen Kosten pro Mannstunde einer Einsatzkraft im Dienst zu schätzen?
	2.2	Wie hoch sind die durchschnittlichen Einsatzkosten der eingesetzten Führungs- und Einsatzmittel zu schätzen (bitte nach den in der Antwort der Staatsregierung C5-0016-1-1455 SR für die Fragen 1.1 und 1.2 angegebenen Führungs- und Einsatzmitteln aufsch

	3.1	Wie viele Ordnungswidrigkeiten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen d
	3.2	Wie viele Straftaten wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen durch die Einsatzkräfte festgestellt (jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und Straftatdelikt ausweisen)?
	3.3	Von wie vielen Personen wurden im Kontext der Fragen 3.1 und 3.2 die persönlichen Daten aufgenommen (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?

	4.1	Wie viele Beschwerden über das Verhalten von Einsatzkräften wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogena
	4.2	Wie viele Anzeigen gegen Einsatzkräfte wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung selbiger Allgemeinverfügungen registriert (bitte jeweils aufgeschlüsselt nach Einsatztag und angezeigtem Straftatdelikt ausweisen)?
	4.3	Welche Vorwürfe wurden im Kontext der Fragen 4.1 und 4.2 gegen die Einsatzkräfte erhoben (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag ausweisen)?

	5.1	Wie viele Personen wurden im Zusammenhang mit der Durchsetzung weiterer Allgemeinverfügungen der Landeshauptstadt München, beginnend mit jener auf den 07.01.2022 folgenden Verfügung, zur Unterbindung von sogenannten „Spaziergängen“ gegen die Maßnahmen
	5.2	Was für Verletzungen wurden in diesem Zusammenhang gemeldet (bitte jeweils getrennt nach Einsatztag und aufgeschlüsselt nach Polizisten, Demonstranten und sonstigen Personen ausweisen)?

	Hinweise des Landtagsamts

